
 

 Verbale Di Giunta N°70 del 25/09/2025  

 

Comune di Angolo Terme 
Provincia di Brescia 

       
Via Regina Elena, 53 – Angolo Terme (BS), 25040 
 
Telefono: 0364548012 – 0364548444 | Fax: 0364548967 
E-mail: info@comune.angolo-terme.bs.it | Pec: protocollo@pec.comune.angolo-terme.bs.it 
Web: comune.angolo-terme.bs.it 
P. Iva: 00582640983 | C. Fiscale: 00852900174 

 
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

ORIGINALE N° 70 del 25/09/2025 
 
 
OGGETTO: FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE ARTIGIANALI E 

COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE DI CUI AL D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020 
- APPROVAZIONE BANDO. 

 
 
L'anno 2025, addì venticinque del mese di settembre alle ore 17:10, nella Sala dell’Ufficio del 
Sindaco, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti della GIUNTA COMUNALE. 
 
All’appello risultano: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 
ZANELLI CRISTIAN Sindaco Si 

FERRARI DIEGO Vice Sindaco e Assessore Si 
ALBERTINELLI ALBA Assessore No 

 
Presenti: 2 Assenti: 1 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. Domenico Rescigno che identifica mediante apposita 
strumentazione audio-video il Vicesindaco Ferrari Diego che partecipa in modalità videoconferenza 
e, successivamente, provvede alla redazione del presente verbale.  
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti Il Sindaco, Dott. Cristian Zanelli, 
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento di 
cui all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Verbale Di Giunta N°70 del 25/09/2025  

 
 
 
 
 
  



 

 Verbale Di Giunta N°70 del 25/09/2025  

 
OGGETTO:  FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE ARTIGIANALI E 

COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE DI CUI AL D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 
2020 - APPROVAZIONE BANDO. 

 
 
VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 
2020, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo 
al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 
VISTO il D.P.C.M. 24 settembre 2020 (G.U. n. 302 del 4 dicembre 2020) che disciplina la 
“Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai Comuni delle aree 
interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2022”; 
 
VISTO, in particolare, il comma 65-ter dell'art. 1 della L. 27 dicembre 2017, n. 205, secondo cui, 
nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le 
politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle 
attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno 
degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i Comuni presenti nelle aree interne con decreto 
del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, 
che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione; 
 
VISTO, inoltre, il successivo comma 65-quinquies dell'art. 1 della medesima L. 27 dicembre 2017, 
n. 205, così come modificato dal comma 313 dell'art. 1 della L. 27 dicembre 2019, n. 160 e dall'art. 
243 del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, nella L. 17 luglio 2020, n. 77, che 
stabilisce che il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di 
euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai 
Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore 
artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19; 
 
VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra 
Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee 
di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione 
di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un  maggiore livello 
di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi 
essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale; 
 
DATO ATTO che il D.P.C.M. 24 settembre 2021 ha previsto lo stanziamento a favore di questo 
Comune per l’anno 2021 di un contributo di euro 27.930,00 da destinare alle attività economiche, 
artigianali e commerciali che insistono sul territorio; 
 
DATO ATTO che il citato D.P.C.M. 24 settembre 2020 dispone che: 
1. I Comuni possono utilizzare il contributo di cui all’articolo 2 per la realizzazione di azioni di 
sostegno economico in favore di piccole e microimprese, anche al fine di contenere l’impatto 
dell’epidemia da COVID-19, come individuate dalla raccomandazione 2003 361/CE della 
Commissione, del 6 maggio 2003, che:  
a) svolgano Attività Economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei Comuni, 
ovvero intraprendano nuove Attività Economiche nei suddetti territori comunali;  
b) sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;  
c) non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o 
di concordato preventivo.  



 

 Verbale Di Giunta N°70 del 25/09/2025  

2. Le azioni di sostegno economico di cui al comma 1 possono ricomprendere:  
a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione;  
b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per innovazione di 
prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le innovazioni tecnologiche 
indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on line e di vendita a distanza, attraverso 
l’attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale ovvero l’erogazione di contributi a fondo 
perduto per l’acquisto di macchinari, impianti, arredi e attrezzature varie, per investimenti 
immateriali, per opere murarie e impiantistiche necessarie per l’installazione e il collegamento dei 
macchinari e dei nuovi impianti produttivi acquisiti.  
 
CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione del Fondo di cui all’oggetto dovrà 
procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di selezione e requisiti 
di accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo e per la stesura dei 
relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per il monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei 
dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria; 
 
VISTO lo schema di Avviso pubblico, allegato alla presente, che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
 
VISTO il Bilancio di Previsione 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
5 del 11/01/2025; 
 
VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione 
dal Responsabile del Settore Ufficio Commercio, ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 
267/2000; 
 
CON VOTAZIONE unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge dagli aventi diritto, presenti 
e votanti, 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE lo schema di Avviso pubblico predisposto dall’Ufficio Commercio che 

allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

2. DI NOMINARE quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Domenico Rescigno; 
 
3. DI DISPORRE la pubblicazione all'Albo on line e su Amministrazione Trasparente; 
 
4. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del d.lgs. 267/2000. 
 
 
 
 



 

 Verbale Di Giunta N°70 del 25/09/2025  

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 
 

Il Sindaco  
  Dott. Cristian Zanelli 

Il Segretario Comunale 
  Dott. Domenico Rescigno 

  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 


